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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Grafický design doprovází dnešního člověka v podobě logotypů, typografie,

plakátů a letáků, orientačních systémů, obalového designu či uživatelského

prostředí na každém kroku. Role designéra se během let do jisté míry změnila

a celé pole oboru se více rozdělilo do různých kategorií. Tyto vyžadují co největší

specializaci, aby bylo možné porozumět danému tématu a vypořádat se s jeho

nástrahami. Dalo by se říct, že hlavní úlohou dnešního návrháře je vymyslet

a vypracovat vizuální tvář všech těchto informačních prostředků tak, aby grafický

doprovod či řešení bylo pro diváka a uživatele co nejatraktivnější. Kvalitní design

by měl pomoci k dosažení cílů a v konečném důsledku má být úspěšný jak pro

klienta, tak pro nás.

S přibývajícími zkušenostmi si tyto důvody uvědomuji mnohem více.

Je dobré pamatovat na to, že design má sloužit, ale také zušlechťovat prostředí,

ve kterém žijeme, potírat chaos a nastolovat konečný soulad. Pokud mám shrnout

svou dosavadní praxi v oboru, posledních pár let jsem se věnoval zejména

vytváření uživatelských prostředí a nejrůznějších vizuálních identit, které mě

oslovily již při mém studiu. Díky tomu jsem si vyzkoušel a ověřil, jak tvořit služby

pro široké spektrum uživatelů.

V tomto projektu jsem chtěl najít rovnováhu mezi mými zkušenostmi

a úlohou grafického designéra. Chtěl jsem vytvořit práci, která by zvýšila

Národnímu technickému muzeu renomé a prestiž. Předložit vizuální styl, který by

zahrnoval všechny současné možnosti podle dnešních očekávání. Zároveň by ale

tato práce měla být inspirativním zdrojem a vzbudit u veřejnosti zájem o dějiny

našeho národa. Projekt byl pro mě možností, jak propojit své dovednosti

se zkušenostmi a vytvořit celek, který by dokázal prezentovat to, čeho jsem jako

designér schopný.
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Tato magisterská práce je věnována návrhu na úpravy vizuálního stylu pro

Národní technické muzeum v Praze (dále jen NTM). Návrh obsahuje popis nového

konceptu, stanovuje jeho cíle a obsahuje konkrétní opatření a prostředky, jimiž

bude realizován, a to včetně jeho grafické podoby. Navržená kampaň je sice

fiktivní, nicméně vychází z konkrétních historických skutečností a stavu povědomí

o muzeu ve společnosti. Česká technická muzea tvoří ve světě ojedinělý

informační a vzdělávací systém. Národní technické muzeum v Praze a Moravské

technické muzeum v Brně jsou dvě hlavní instituce, které se věnují této tématice.

Doplňují je expozice Vojenského historického ústavu (Kbelská expozice letectví

a Lešanská expozice vojenské techniky) a významná podniková technická muzea

jako například v automobilkách Škoda v Mladé Boleslavi a Tatra v Kopřivnici. Dále

také expozice o rozvoji industrializace v krajských nebo regionálních muzeích.

Ty podávají komplexní představu o historii rozvoje technického pokroku od počátku

19. století až po období nedávno minulé. Za hlavního nositele informací

o technickém rozvoji v českých zemích je ovšem nutno považovat Národní

technické muzeum v Praze, v jehož sbírkách a expozicích, ústředních i pobočných,

je soustředěno a vystaveno největší množství artefaktů a dalších dokumentů.

Volba mého tématu nebyla náhodná z několika důvodů. Jako první byl

zejména osobní zájem o toto muzeum, které bylo již od dětských let jedno z mých

nejoblíbenějších míst. Druhý, a o to důležitější důvod, je zřejmý zejména při

porovnání ostatních institucí v celé republice i zahraničí. Národní technické

muzeum jako jedno z mála neprošlo žádnou větší vizuální proměnou a na první

pohled svou prezentací zaostává. Během minulých let proběhlo několik pokusů

vytvořit novou identitu, ale žádný se bohužel nerealizoval. To je velká škoda už jen

pro to, že veškeré expozice a exponáty, které jsou v muzeu vystaveny, jsou

na špičkové úrovni.
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Jedním z pravděpodobných důvodů, proč vlastní prezentace není pro

muzeum prioritou, může být fakt, že o návštěvníky není nouze. Neustálý přísun

prohlížejících zajišťují jak školní exkurze, tak různé zájezdy. Hlavně je muzeum

místo, kam rodiče a prarodiče berou své potomky a ukazují jim vynálezy

a technický pokrok dob minulých. Muzeum poskytuje znalosti, které se z učebních

skript stále více vytrácejí. Národní technické muzeum je jedno z výjimečných míst

v naší zemi, kde se každý občan může cítit hrdý na to, že je Čech. Je to místo,

které probouzí pocity sounáležitosti s dosaženými úspěchy všech předchozích

generací vědců a techniků a domnívám se, že prezentace instituce na toto vše

musí pamatovat.
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3 CÍL PRÁCE

Hlavním cílem této práce bylo vytvořit vizuální systém a jazyk, který by

vystihoval ráz technického muzea a zároveň byl dostatečně hravý a přitažlivý pro

široké množství věkových skupin, které muzeum navštěvuje. Bylo tedy potřeba

vytvořit styl, který by byl okamžitě rozpoznatelný, použitelný a neztratil se

v kontextu ostatních galerií a muzeí. Ty denně bojují o naši pozornost pomocí

plakátů a dalších medií. Do práce samotné jsem vstupoval zároveň s inspirací

a touhou vytvořit systém, který by dokázal dodat hrdost naší veřejnosti.

Všeobecné povědomí o historii českého národa, zejména u mladších

generací, je na velmi nízké úrovni. Informovanost o jeho historii technické kultury,

industrializaci země v době národního obrození a jejího postavení v rámci

tehdejšího habsburského mocnářství je však ještě menší. Československo bylo

v Evropě známo jako země s rozvinutým průmyslem produkujícím sortiment

výrobků doslova od špendlíků až po lokomotivy. Hlavním cílem je vzbudit

u veřejnosti hlubší zájem o tuto epochu dějin kultury našeho národa. Seriózně

a v plné šíři informovat o historii industrializace jejich vlastní země a vyvolat pocit

hrdosti nad dosaženými úspěchy. Hlavní cílovou skupinou jsou mladí lidé a střední

generace.

Jsem si plně vědom toho, že výsledek, který vznikl, nemůže být stoprocentně

funkční a nemůže vyřešit všechny problémy muzea, ale snažil jsem se dostat co

nejblíže k variantě, která by pokryla široké spektrum otázek, jež by si vedení muzea

mohlo klást. To znamenalo podívat se na problematiku jako celek a zkusit najít

výtvarný jazyk, který by dokázal reprezentovat NTM a vhodně doplnit již existující

a kvalitní expozice. Ty by v rámci tohoto konceptu doznaly jen drobných úprav.

Zároveň jsem se snažil přijít s dalšími nápady, které by se v budoucnosti mohly

zařadit do programu muzea.
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4 PROCES PŘÍPRAVY

Přípravné práce u mě začaly vypsáním cílů, které jsem chtěl splnit a ke

kterým jsem se během celého procesu mohl vracet a ověřovat si, zda mířím

správným směrem. Tento systém se mi v minulosti již několikrát osvědčil

a v projektu tohoto měřítka je naprosto nezbytný. Postupným přidáváním

a neustálými konzultacemi s ostatními designéry a vedoucím práce jsem dospěl

k těmto pěti termínům: tradice, různorodost, kvalita, přístupnost a unikátnost. Tyto

muzeum vcelku dobře vystihují a byly vhodným základem pro další postup.

Následnou analýzou jsem termíny dále upravil na potencionální lákadla, kterých

bych se ve vizuálním stylu mohl přidržet a využít je. Nejvíce mě zaujala zejména

tradice muzea, které bylo založeno roku 1908 a také počet expozic. Těch je

v současné době čtrnáct a historicky popisují nejdůležitější technické obory naší

země. Tyto dva prvky jsem posléze začal používat jako doprovodné vzory pro další

použití.

V rámci příprav jsem si také udělal rešerši jiných prací a muzeí, které mě

zaujaly a ke kterým bych se chtěl kvalitativně přiblížit – interně nazýváno jako

“moodboard”. Ten mi pomohl především při popsání vlastností nutných pro

úspěšný design a pomohl mi vše si představit ve větším kontextu. Celý systém

jsem rozdělil do několika kategorií. Těmi jsou: logotyp, plakátové kampaně,

tiskoviny, webové stránky, interaktivní aplikace a marketing. K těm jsem jednotlivě

přistupoval s jinými kritériemi.


[…]


obměňovat.

Jako poslední část projektu byly vytvořeny ještě informační plakáty, kde

každý z nich reprezentuje svou vlastní expozici a stručně charakterizuje její obsah

a exponáty. Jsou vhodné zejména pro vnitřní propagaci v budově muzea, jako

např. na multimediálních obrazovkách jako animace nebo jako více konzervativní

plakáty pro použití v ulicích.

Ostatní části návrhů změn se omezují na nálepky, odznaky či tématicky

laděné pohlednice s motivy známých kreslířů a výtvarníků. Ty jsou zde

prezentovány jako prozatímní náhledy, ale určitě by se daly vytvořit rozsáhlejší

kolaborace mezi různými umělci z různých oborů. Ty se pak mohou projevit i do

marketingové propagace a práce na sociálních sítích. Na těch můžeme využívat

novou bannerovou kampaň, jež vychází z plakátů, a kombinovat ji s historickými

fotografiemi. Obecně řečeno je v tomto výtvarném stylu možno udělat víceméně

cokoliv.
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8 PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Hlavní přínos vidím v jednoduchosti a rozmanitosti vizuálního stylu, který

může být použit ve všech médiích současné doby. Mým cílem bylo rozšířit

povědomí o technické historii českého národa a jednoduchou, ale propracovanou,

vizualizací zvýšit veřejné mínění o muzeu. Inovativním bych prohlásil zejména

použití více prvků a stylů, které pomáhají posunovat technické exponáty na úroveň

umění. K tomu je potřeba vizuální styl, který je dostatečně odvážný a nebojí se zajít

za hranici, která by se u instituce podobného zaměření zdála nepřiměřenou.

Přínos práce vidím také v rozpoutání diskuze ohledně toho, jak by se

budoucnost instituce, jako je Národní technické muzeum, mohla rozvíjet. Její

současný stav by určitě zasloužil více promyšlenou identitu, která by dokázala

inspirovat a vzdělávat, což byl jeden z mých hlavních cílů.

Z pohledu budoucnosti také považuji za zajímavé použití nových technologií

v tom, jak prezentovat současné expozice. Dokáži si představit, že myšlenky, se

kterými si dnes stále jen pohráváme, mohou být za několik let realitou a v širším

měřítku doplní či skoro nahradí fyzické exponáty. Doufám, že se toto úplně

nestane, ale nové technologie rozhodně umožňují přístup do muzeí i z pohodlí

domova či školních učeben.

Myslím si, že práce, kterou zde prezentuji, má spousty zajímavých momentů,

které by se mohly využít a dále sloužit jako dobrý základ pro celkovou změnu

muzea k lepšímu. Nejsem si vědom, že by samo technické muzeum hledalo nové

řešení ke zlepšení své prezentace a tak jsem rád, že jsem se tomuto tématu mohl

do hloubky věnovat. Mám za to, že práce, kterou jsem vytvořil, by se mohla stát

dostatečně reprezentativní tváří muzea jako dostatečně hravá a inspirativní pro

mladou generaci, přitažlivá pro všechny ostatní a srozumitelná pro zahraniční

návštěvníky.
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9 SILNÉ STRÁNKY DÍLA

Jako přínosnou stránku práce bych hodnotil hlavně skutečnost, že navržené

grafické řešení funguje jako stavebnice, ze které lze velmi jednoduchým způsobem

sestavit jakékoliv sdělení, přizpůsobit ji i pro výstupy, které zde neprezentuji. Její

modulárnost navíc nechává otevřené dveře možnému budoucímu rozšíření

a aktualizování, ať už se bude jednat o kterékoliv nové médium. Univerzálnost

a použití sjednocené palety barev navíc umožňuje, že veškeré výsledky budou mít

vždy stálou úroveň a nebudou se muset dělat větší kompromisy.

Pro mě samotného byla tato práce také impulzem, abych se ze své pozice

snažil více pochopit cíle a plány podobných institucí a poskytl jim co nejširší škálu

řešení, která mohou dopomoci ke kýženým změnám. Zamyšlení se nad

komerčními důsledky úspěchu i neúspěchu je jednou z nejdůležitějších úloh

dnešních mladých autorů a podepsalo se i pod tuto práci.
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10 SLABÉ STRÁNKY PROJEKTU

Slabiny projektu spatřuji zejména v těch částech návrhu, které se nemohly

opřít o zcela konkrétní program, ale pouze o simulaci rozšíření současných expozic

muzea a dalších jeho akcí. V případě realizace do konečné podoby by návrhy

grafického řešení musely projít dalšími úpravami včetně vytvoření mnohých

a v současné chvíli chybějících částí.
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12 RESUMÉ

Author of this master thesis choose the topic: Visual identity of an existing

entity (functional graphics manual mockup); as part of his student specialisation.

He more specifically choose redesign of National technological museum in Prague,

since it is one if favourite museums, since early childhood. The reasons of the

decisions was his intention to help this traditional institution to reimagine their

current visual style, which would help them to get more known and would inspire

more young people to take interest in our rich technological history.

He created series of visual guidelines, that tackle both printed and digital

parts of the project and unify the design language like brand new logotype and

branding identity with multiple branding elements, that can be used to make the

style more modular, poster campaigns with web generator, where visitors can

create their own posters, printed brochures, news and maps, guidance style with

digital TV apps, responsive website and mobile apps alongside with virtual reality

applications, that would further help build the museum in the future.

The visual style he created was envisioned to be bold, provocative and

modular, but still deeply rooted in Czech and Czechoslovakian history, which is

very significant to the whole world. His ultimate goal was to create a project, that

would lead to new discussions about future of National technical museum and that

would enable him to combine all of his passions for traditional and digital design

under one roof.

Project itself was valuable lesson for the author as he learned how to work

with big brand and learned him how to think about all kinds of solutions for different

problems that can occur during the process.
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