Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Vizuelní identita existujícího subjektu (funkční maketa grafického manuálu)

Práci předložil(a) student(ka): BcA. Michael Dolejš

Studijní obor a specializace: Ilustrace a grafický design, specializace Grafický design

Hodnocení oponenta práce:

Práci hodnotil(a):
MgA. Věra Marešová
K lánu 501/3
Praha 6
160 00

Cíl práce

Cíl, který si určil Michal Dolejš byl velký a náročný. Svou prací chtěl vytvořit reprezentativní vizuelní styl NTM a myslím si, že vytvořil. Co mě přijde důležité, že vůbec jeho práce upozorňuje na NTM a jeho současnou podobu vizuelního stylu a ukazuje kontrast jak lze řešit prezentaci muzea a být reprezentativní. Náročnost této práce je velká a Michal si velice dobře uvědomil pestrost kam až vizuelní styl zasahuje a jeho způsob řešení se snažil vytvořit vizuelně kvalitní, ale i uživatelsky pro muzeum samotné.

Technologická specifika

Inovace je v celém spektru medií, které lze využít pro NTM, což doposud vůbec muzeum neřešilo což je paradox, že NTM s těmito médii nepracuje dostatečně efektivně. Michal nabízí i několik interaktivních aplikací což obsáhne další škálu návštěvníku.

Přínos práce pro daný obor

Přínosem práce pro obor vidím jak byl schopný se aplikovat na různá media ať už tištěná, ale i digitální, propojení těchto světů do virtuálního světa. V dnešní době je nedílnou součástí značky/loga vytvářet emoční zážitky což Michal docílil aplikacemi pro NTM, nejde zde jen o vizuelní podobu, ale uživatelským prostředím, přemýšlením o návštěvníkovy o jeho potřebách. Dalším důležitým přínosem je idea celkového navrhovaného řešení a to celkové zlepšení povědomí o historii české technické scény, vynálezů apod.

Silné stránky díla

silné stránky nejsou nejen v grafickém řešení a jeho snadnou aplikaci a hravostí, která vytváří jasné zdělení a není to jen samoučelné hraní, které vytváří chaos. A taky opět nezapomenu znova připomenout upozornění na stávající vizuelní situaci NTM

Slabé stránky díla

slabé stránky se vždy projeví v reálné aplikaci, ale ty vznikají vždy u každého projektu, který má takový rozsah.

Hodnocení a navrhovaná známka

hodnotím výborně!

Datum: 18.05.2017

Podpis: